

[Justitsministeren.]

den liberale gruppe, altså partiet venstre, og jeg skulle tage meget fejl, om ikke det ærede medlem hr. Lorentzen hører til dem, der vil fejre nytår på den traditionelle måde, det er vist oplagt.

Det ærede medlem hr. Helge Larsen pegede på en ting, som jeg erkender vi må tale om — det ærede medlem hr. Aksel Larsen var også inde på det — nemlig dette: hvor effektivt kan vi regne med at forbuddet bliver? Med andre ord: kan vi næste nytårsaften måle en knaldefekt i nedadgående retning sammenlignet med sidste nytårsaften? Det er et spørgsmål, vi må diskutere. Der gives jo visse muligheder for, at vi gennem dette forbud kan komme en del af skyderiet til livs; men jeg tør ikke garantere for, at resultatet af dette lovforslags gennemførelse bliver nøjagtig det, som mange mennesker håber.

Det ærede medlem hr. Helge Larsen var inde på, at der her var tale om et liberalt samarbejde imod et stygt forbud; jeg forstår, at det glæder det ærede medlem, at dette liberale samarbejde er udstrakt til det ærede medlem hr. Aksel Larsen. Det er der ikke noget at sige til.

Det ærede medlem hr. Helge Larsen, som jo er en forlystelsessyg mand — det vidste jeg ikke i forvejen — ville gerne have nogle demonstrationer. Det skal blive overvejet, og det skal også blive overvejet, om man kan inddrage det ærede medlem hr. Aksel Larsen i demonstrationerne — som tilskuer naturligvis. Men jeg forstod, at der i det ærede medlem hr. Helge Larsens parti var delte meninger, og det kan naturligvis kun glæde mig.

Jeg takker det ærede medlem frk. Gudrun Bjørner for tilslutningen.

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen glæder jo undertiden det høje ting med meget morsomme taler; jeg erkender, at jeg i høj grad nød det ærede medlems indlæg i dag — af flere grunde; det vil det ærede medlem forstå. Men der var én ting, der chokerede mig, nemlig at høre, at der var nuancer i opfattelsen i det ærede medlems parti. Det har jeg aldrig oplevet før.

Vagn Bro: Må jeg blot sige til det ærede medlem hr. Helge Larsen, at det eneste

af de her forfægtede standpunkter, jeg ikke kan fatte, er det ærede medlems. Det ærede medlem og hans parti plejer jo, tør jeg nok sige, at være modstandere af alt, hvad der har med krudt og kugler at gøre, og når han nu endelig havde udsigt til at få en begrænsning af det, idet alle partier er gået med til lovforslaget, så går han — ja, det er næsten ufatteligt — imod det. Som jeg allerede tidligere har bemærket, er vi inden for mit parti frit stillet med hensyn til at tage standpunkt i denne sag, og det er en meget rimelig ting. Jeg kan dog trøste med, at jeg ved, der bliver adskillige, der følger mig i mit.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Viola Nørlov: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om eftergivelse af kommunehjælp og om ekstraordinær adgang til folkepension.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1499, fremsættelsen i tidenden sp. 3239).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Andreas Hansen: Jeg vil gerne takke den høje regering for, at den har benyttet tronfølgeren prinsesse Margrethes 18 års fødselsdag til at fremsætte et lovforslag om eftergivelse af kommunehjælp og om ekstraordinær adgang til folkepension for personer, der ikke har været medlem af en statsanerkendt sygekasse.

Idet jeg henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg på mit partis vegne anbefale det til hurtig og velvillig behandling.

Lorentzen: Dette lovforslag kommer ikke som nogen overraskelse. Vi har jo haft

[Lorentzen.]

mange fortilfælde, og mit parti kan anbefale lovforslaget.

Hanne Budtz: Mit parti giver tilslutning til lovforslaget.

Else Zeuthen: Også det radikale venstre giver tilslutning til det fremsatte lovforslag.

Gudrun Bjørner: Også retsforbundet tiltræder.

Ragnhild Andersen: Også den kommunistiske gruppe ser med velvilje på dette lovforslag. Med rette er det sagt af den højtærede socialminister, at de mennesker, der vil kunne få gavn af dette lovforslags gennemførelse, hører til de vanskeligst stillede her i landet.

Forslaget er fremsat i anledning af tronfølgeren prinsesse Margrethes 18 års fødselsdag og den kendsgerning, at prinsesse Margrethe den 16. april bliver myndig. Tilsvarende love er som omtalt også tidligere vedtaget i særlige anledninger, senest i anledning af 10 års dagen for Danmarks befrielse. Det har bevirket, at i efterkrigsårene er den kommunehjælp, der er ydet i henhold til de i lovforslaget nævnte paragraffer, med mellemrum blevet eftergivet, ligesom der med mellemrum er sikret sådanne ældre aldersrente, som ellers ikke var berettiget dertil. Jeg finder derfor anledning til at rejse det spørgsmål, om ikke det var på tide at ændre forsorgslovens bestemmelser, således at man helt afskaffede den almindelige pligt til at tilbagebetale kommunehjælp, der er ydet i anledning af langvarig arbejdsløshed, langvarig sygdom eller andre trangstilfælde. Ingen kan jo gøre for, at de rammes af arbejdsløshed eller lange sygeperioder. Når man alligevel med mellemrum eftergiver den udbetalte hjælp, kan vi lige så godt få fastsat i loven, at sådanne ydelser ikke skal tilbagebetales.

Hvad eftergivelsen af kommunehjælp angår, er ydelse i henhold til § 15, stk. 5, og § 205 i forsorgsloven undtaget, hvilket vil sige, at sådan ydet hjælp ikke eftergives. Var det dog ikke muligt ved denne lejlighed også at tage hensyn til disse grupper?

Med hensyn til den ekstraordinære adgang til folkepension, der ligeledes med

mellemrum er gennemført i alle årene efter besættelsen, ville min gruppe ligeledes finde det naturligt og rimeligt, at dispensationsbestemmelsen i folkeforsikringsloven blev således formuleret, at en ekstraordinær lovgivning som denne blev overflødiggjort. Når man alligevel gang på gang vender tilbage til spørgsmålet og giver ekstraordinær adgang til folkepension, kunne man lige så godt formulere dispensationsbestemmelsen således, at den giver ret til ekstraordinært at få adgang til folkepension.

I lovforslagets § 2, stk. 2, står der, at personer, som har adgang til at berigtige deres medlemsforhold til sygeforsikringen, ikke er omfattet af denne ekstraordinære adgang til folkepension. Jeg forstår vel, at meningen er, at sådanne mennesker skal generhverve retten til folkepension ved at betale det skyldige bidrag til sygeforsikringen. Men er sandheden ikke den, at der med den praksis følger en masse kontoriusseri med at få sådanne gamle sager efterforsket og opløst? Sådanne gamle gældsposter, hvor de årlige bidrag ikke er store, er ofte 10-20 år gamle eller mere. Jeg kender et tilfælde, hvor det tog 3 år med skrivelser og efterforskninger, før sagen kunne ordnes og vedkommende kunne få sin pension. Der foretoges mange henvendelser til sygekassekontorer, til kommunekontorer, til socialministerielle kontorer, og en masse porto, papir og forhandlinger skulle til, før sagen kunne bringes i orden. Efter min opfattelse ville det være både enklere og billigere at lade også disse begrænsede tilfælde — for det er det jo — falde ind under denne lov.

Den kommunistiske gruppe er som sagt glad for, at der med denne lov sikres folkepension til ældre, der ellers ikke ville være berettiget dertil. Det er ikke så mange tilfælde, det drejer sig om, men det betyder til gengæld meget for sådanne ældre, at de får ret til folkepension.

Da vi nu er ved folkepensionisterne, vil jeg gerne benytte anledningen til at spørge den højtærede socialminister, om regeringen ikke efter denne usædvanlig lange og kolde vinter, der jo endnu varer ved, påtænker at hjælpe folkepensionisterne ved at foreslå brændselshjælp til dem i lighed med, hvad der er sket de to foregående år. Jeg minder om, at nok har vi fået en lov

[Ragnhild Andersen.]

om folkepension, men forhøjelserne som følge af denne trådte først i kraft med virkning fra 1. oktober i fjor. Forbedringerne som følge af folkepensionen er for de enlige i hovedstaden ikke mere end halvdelen af den årlige forhøjelse på 267 kr., d. v. s. i alt en forbedring i det forløbne år på 133 kr. I købstæder har enlige fået en forbedring på 166 kr. og i landkommunerne i alt en forbedring på 200 kr. Dertil kommer så de overgangsvanskeligheder, folkepensionisterne har haft, idet de ældre jo for første gang ikke fik udbetalt et samlet brændselstillæg sidste sommer. Det er ingen hemmelighed, at det kneb for mange af dem at få lagt penge til side til køb af vinterens brændsel.

Det er ikke så mærkeligt, for alt i alt har enlige folkepensionister i hovedstaden for tiden inklusive den omtalte forhøjelse kun 294 kr. i månedlig folkepension, i købstæderne 282 kr. og i landkommunerne 258 kr. Der er da også mange ældre, som i dag har svært ved at skaffe sig det brændsel, de har behov i denne kolde tid. I betragtning heraf håber jeg, at den højtærede socialminister vil kunne svare bekræftende. Det ville glæde alle folkepensionister, om ministeren kunne sige, at et sådant forslag fra regeringen var på trapperne.

Med disse bemærkninger tilsiger jeg mit partis støtte til dette lovforslags gennemførelse.

Socialministeren (Bomholt): Det er efter nøje overvejelse, jeg har formuleret lovforslaget således, som det er sket, både med hensyn til dets indhold og dets begrænsning. Hvad angår de mere principielle betragtninger, henviser jeg til mine udtalelser her fra talerstolen tidligere i folketingsåret. Jeg takker de ærede ordførere for deres venlige tilslutning til lovforslaget.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Udvalget angående forslag til lov om ændring i lov om folkeforsikring [vedrørende hjemmehjælp] har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om oprettelse af et socialforskningsinstitut har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om udskydelse af revisionen af lov angående vitaminreklame har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 25. marts kl. 15 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring i færdselsloven.

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om forbud mod visse fyrværkeriartikler.

3) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om udskydelse af revisionen af lov om folkebiblioteker.

4) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om erhvervsvejledning.

5) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om folkeforsikring [vedrørende hjemmehjælp].

6) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om forlængelse af lov om indskrænkning i adgangen til at anvende pap og andre erstatningsmaterialer i skotøj.

[Formanden.]

7) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om bybefolkningens forsyning med mælk og fløde.

8) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendomsskatter m. v.

9) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om sygehusvæsenet m. v.

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets øvrige møder i den følgende uge.

Mødet hævet kl. 15³⁰.

70. møde.

Tirsdag den 25. marts kl. 15.

Formanden: Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om kommunale ejendomsskatter m. v. har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om beskatningen af renteforsikringer m. v. har afgivet betænkning over de til udvalget henviste forslag til lov om udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten for skatteåret 1958-59, forslag til lov om lempelse af beskatningen af merindtægt for skatteåret 1959-60 og forslag til lov om børnetilskud. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer i lov om udlændinges adgang til landet m. v. har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om udskydelse af revision af lov om lodsvæsenet har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

I skrivelse af 22. d. m. meddeler købmand Knud Nielsen, at han er villig til at modtage det ved medlem for vestre storkreds, borgmester Aksel Møllers død fra den 21. d. m. ledige mandat som medlem af folketinget.

I skrivelse af 21. d. m. meddeler folketingsmand Knud Tholstrup, der har haft orlov, at da hans private virksomhed ikke giver ham mulighed for at passe folketingsarbejdet ordentligt, ser han sig ikke i stand til at genoptage arbejdet i folketinget og ønsker at nedlægge sit mandat som medlem af folketinget.

I skrivelse af gårds dato meddeler overlærer frk. Gudrun Bjørner, at hun er villig til at modtage det ved folketingsmand Knud Tholstrups udtræden af folketinget fra den 21. d. m. ledige mandat.

Folketingsmand Aage Fogh har meddelt mig, at han ønsker til landbrugsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter ministeren at foretage sig for at hindre, at den voldgiftskendelse, der er afsagt angående erstatning for jagtfredning til lejemændene på Lange-land, skal kunne få konsekvens for andre lejemænd, på hvis ejendomme der tinglyses jagtfredning?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændring i færdelsesloven.

Valgt blev: *Victor Gram, Boye Hansen, Heising, Horn, Aage Knudsen, P. A. Rasmussen, Peter Ravn, A. C. Normann, Gudrun Bjørner, Helga Pedersen, Vagn Bro, From, Holmberg, Thisted Knudsen, Marie Antoinette von Lowzow, Asger Jensen og Ninn-Hansen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om forbud mod visse fyrværkeriartikler.